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Универзитет у Новом Саду 
Пољопривредни факултет 
Департман за пољопривредну технику 

 
 

Опис техничког решења за: 
Депозитор за пелетирано органско ђубриво 

 
 

 У опису техничког решења описано је техничко решење Депозитора за пелетирано 
органско ђубриво аутора: проф. др Ондреј Поњичан, Бојан Бараковић, маст. инж маш.  
Мирослав Црнковић, проф. др Јан Туран, проф. др Александар Седлар, маст. инж пољ. 
Младен Иванишевић и маст. инж пољ. Владимир Вишацки. 

Ово техничко решење је рађено за потребе Пољопривредног факултета у Новом Саду у 
оквиру истраживања на пројекту технолошког развоја број: ТР 31046 под називом 
„Унапређење квалитета трактора и мобилних система у циљу повећања конкуретности, 
очувања земљишта и животне средине”, које финасира Министарство просвете, науке и 
технолошког развоја Републике Србије у периоду од 2011. до 2017. године.  
 Прототип техничког решења је направила компанија АГРИА Д.О.О. Бајски пут 177,  
24000 Суботица. ПИБ: 101750633; ЕППДВ:125356944; шифра делатности: 2830. Депозитор за 
пелетирано органско ђубриво користи АГРО ПРОДУКТ Д.О.О. – Србија, Светозара Милетића 
бб, 21237 Госпођинци. 
 
 
 

Екплоатационо испитивања Депопзитора за пелетирано органско ђубриво 
 

Депозитор за пелетирано оганско ђубриво (склопни цртеж приказан у прилогу), 
намењен је за прецизну примену у ред по површини земљишта пелетиранг минералног 
ђубрива (сл. 1). Сандук са пелетираним органским ђубривом запремине 0,19 m3 се поставља 
на рамску конструкцију одређене машине (машина за формирање банкова или гредица, 
сејалица, међуредни култиватор, ...). Сандук за ђубриво израђен је од специјалног 
нерђајућег челика (прохром). У горњем делу сандука странице су вертикалне, а у доњем 
делу су закошене под углом од 60° чиме је обезбеђено клизање ђубрива до уређаја за 
његово изузимање. У доњем делу кутије сандука налази се левоходни и десноходни пуж 
који пелетирано ђубриво допрема до два отвора који се налазе на крајевима сандука. Изнад 
пужа налази се засун у облику обрнутог слова "V". Зазор између засуна и бочних страница 
сандука може да се подешава у зависности од физичко-механичких карактеристика 
(коефицијента трења) и димензија коришћеног материја. Приликом рада са пелетираним 
органским ђубривом зазор је имао вредност 21 mm. На излазним отворима сандука 
постављене су спроводне пластичне цеви које ђубриво спроводе до површине земљишта. У 
зависности од типа машине на коју је постављен Депозитор, на крају спроводних цеви могу 
се поставити отварачи бразде да би се органско ђубриво унело у земљиште. Уколико се 
Депозитор поставља на машини која изводи обраду земљишта (формирање банкова, 
гредица) онда није потребно са се постави отварач бразде. 
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Сл. 1. Депозитор за пелетирано органско ђубриво 
 

Постојећа техничка решења депозитора су конструисана првенствено за минерално 
ђубриво. За примену орgанскоg ђубрива  било је потребно посебно конструисати уређај за 
изузимање пелетираноg ђубрива у звисности од њеgових физичких-механичких особина.  
Уређај за изузомање пелетираноg орgанскоg ђубрива има специјалну изведбу у облику 
спирале са засуном са gорње стране која спречава заgушење.  

Депозитор за примену пелетираноg орgанскоg ђубрива треба да задовољи следеће 
захтеве: једноставно подешавање норме ђубрења, моgућност подешавања норме ђубрења у 
широким gраницама, не оштећује пелетирано орgанско ђубриво, не заgушује се...  

Конструкционо, депозитори могу да буду засунског и пропорционалног типа. Ново 
конструкционо решење Депозитора за пелетирано органско ђубриво је пропорционалног 
типа и представља боље конструкционо и техничко решење. Линеарна карактеристика 
између количине изузимања ђубрива (kg) и броја обртаја уређаја за изузимање ђубрива 
(min-1), омогућава одржавање норме ђубрења и уколико дође до промене радне брзине 
(km/h). За погон уређаја за изузимање ђубрива користи се посебни погонски точак. Погонски 
точак погони систем ланчаника који може да се подели у две целине, погон до мењачке 
кутије (Z7, Z8, Z9 i Z10) и погон унутар мењачке кутије (Z1, Z2, Z3, Z4, Z5, Z6). Преносни однос 
ланчаника који су постављени на испитиваној машини до мењачке кутије имају вредност 
0,42, а унутар мењачке кутије се налазе 2 погонска (Z1 i Z2) и 4 гоњена ланчаника (Z3, Z4, Z5 i 
Z6). На овај начин се може остврити 8 комбинација преносног односа који се крећу у 
границама од 0,30 до 0,64. Подешавање норме ђубрења се изводи променом пеносног 
односа преко ланчаног преносника у мењачкој кутији. У трансмисији погона од погонског 
точка до улазног вратила у мењачку кутију могуће је остварити додатну промену преносног 
односа, чиме се додатно може подесити жељена количина избацивања пелетираног 
органског ђубрива.  

Шема преносног односа од погонског точка до погонског вратила Депозитора за 
пелетирано органско ђубриво приказана је на слици 2. 
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Слика 2. Шема преносног односа од погонског точка до погонског вратила Депозитора 

 
Табела 1. Ознаке и број зубаца ланчаника коришћених у погону од погонског точка до 
уређаја за изузимање пелетираног органског ђубрива 

Ознака Број зубаца 
Z1 17 
Z2 21 
Z3 26 
Z4 24 
Z5 19 
Z6 15 
Z7 21 
Z8 25 
Z9 15 

Z10 30 
 
Табела 2. Преносни однос и број обртаја погонског вратила депозитора 

Комбинација Преносни однос 1* Преносни однос 2** Укупни преносни однос 
Z1 - Z3 0,42 1,53 0,64 
Z1 - Z4 0,42 1,41 0,59 
Z1 - Z5 0,42 1,12 0,47 
Z1 - Z6 0,42 0,88 0,37 
Z2 - Z3 0,42 0,71 0,30 
Z2 - Z4 0,42 0,90 0,38 
Z2 - Z5 0,42 1,14 0,48 
Z2 - Z6 0,42 1,24 0,52 

* преносни однос од погонских точкова до мењачке кутије 
** промена преносног односа унутар мењачке кутије 
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Приликом експерименталних лабораторијских испитивања утицаја промене преносног 
односа на количину избаченог пелетираног органског ђубрива, број обртаја погонког точка 
био је 10. Пречник погонског точка износи 49,4 cm, а обим погонског точка iznosi 155 cm. 
Испитивање је изведено на основу стандарде методологије за одређивања прецизности 
норме ђубрења, коју користи Лабораторија за механизацију у повртарству.  
 
Табела 3. Маса ђубрива за 10 обртаја погонског точка у зависности од преносног односа 

Комбинација Број обртаја вратила 
депозитора (min-1) 

Аритметичка 
средина (g) 

Стандардна 
грешка (g) 

Коефицијент 
варијације (%) 

Z1 - Z3 15,57 177,83 6,97 3,92 
Z1 - Z4 16,87 202,33 8,82 4,36 
Z1 - Z5 21,30 257,33 10,44 4,06 
Z1 - Z6 26,98 317,00 6,36 2,01 
Z2 - Z3 33,33 384,00 11,14 2,90 
Z2 - Z4 26,32 321,00 6,32 1,97 
Z2 - Z5 20,83 259,67 11,18 4,31 
Z2 - Z6 19,23 236,33 13,79 5,84 

 
Табела 4. Маса ђубрива за 1 обртај погонског вратила Депозитора 

Комбинација Број обртаја вратила 
депозитора (min-1) 

Аритметичка 
средина (g) 

Маса ђубрива за 1 обртај погонског 
вратила (g) 

Z1 - Z3 15,57 177,83 11,42 
Z1 - Z4 16,87 202,33 12,00 
Z1 - Z5 21,30 257,33 12,08 
Z1 - Z6 26,98 317,00 11,75 
Z2 - Z3 33,33 384,00 12,29 
Z2 - Z4 26,32 321,00 12,46 
Z2 - Z5 20,83 259,67 12,20 
Z2 - Z6 19,23 236,33 11,52 

Аритметичка средина (g) 11,96 
Стандардна грешка (g) 0,35 
Коефицијент варијације (%) 2,90 

 
На основу експерименталних испитивања утврђена је количина ђубрива коју пужни 

уређај за изузимање пелетираног ђубрива Депозитора изузима за један обртај погонског 
ваљка. Маса ђубрива за један обртај ваљка износила је просечно 11,96 грама. За цео опсег 
броја обртаја погонског вратила од 15,57 до 33,33 min-1 за који је изведено испитивање, 
утврђене су изузетно уједначене вредности, уз вредност стандардне грешке од 0,35 грама и 
коефицијент варијације од 2,90% (табела 4). Једнака количина изузетог материјала за један 
обртај, карактеристика је пропорционалних уређаја. Што је нижа вредност коефицијента 
варијације, уређај  је прецизнији и квалитетнији. Измерена вредност коефицјента варијације 
од 2,90% говори и високом квалитету наведеног техничког решења. 
 Депозитор за пелетирано органско ђубриво постављен је на машини за формирање 
банкова уз истовремено настирање земљишта пластичном фолијом, примену инсектицида и 
постављање капајуће траке. На овај начин је у нашим условима по први пут примењено 
органско ђубриво које је неопходно за постизање високих приноса, високог квалитета 
плодова и очувања плодности земљишта и поред његовоg интензивног коришћења.  
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 Машина за формирање банкова у једном проходу поставља три фолије. Размак 
између средина фолија износи 1,5 m. Након 6 редова постављене пластичне фолије оставља 
се пут ширине 1,5 m (иста ширине као један ред пластичноg филма). Укупна дужина редова 
поставље пластичне фолије по хектару износи 6315 m. То је у исто време и дужина пута 
ђубрења. По једном реду пшластичне фолије пелетирано органско ђубриво  се примењује 
помоћу два уређаја за изузимање. Укупна количина примењеног пелетираног органског 
ђубрива преко Депозитора у зависности од преносног односа подешеног у мењачкој кутији 
креће се у границама 145 до 313 kg/ha.  
 Депозитор за пелетирано органско ђубриво је изразито пропорционалноg типа 
(најквалитетније решење) при чему има линеарну зависност са коефицијентом корелације  
Р2 = 99,5% при промени броја обртаја поgонскоg вратила у границама од 16 до 33 min-1 
(слика 3).  

 
 

Слика 3. Зависност норме ђубрења од броја обртаја погонског вратила Депозитора 

 
Табела 5. Норма ђубрења у зависности од промене преносног односа 

Комбинација Број обртаја вратила 
депозитора (min-1) 

Аритметичка 
средина (g) 

Маса ђубрива по 
дужном метру (g/m) 

Норма ђубрења 
(kg/ha) 

Z1 - Z3 15,57 177,83 22,95 144,91 
Z1 - Z4 16,87 202,33 26,11 164,87 
Z1 - Z5 21,30 257,33 33,20 209,69 
Z1 - Z6 26,98 317,00 40,90 258,30 
Z2 - Z3 33,33 384,00 49,55 312,90 
Z2 - Z4 26,32 321,00 41,42 261,56 
Z2 - Z5 20,83 259,67 33,51 211,59 
Z2 - Z6 19,23 236,33 30,49 192,57 

 
 
Приликом експлоатационих испитивања машина и агрегат на којој је постављен 

Депозитор кретала се радном брзином од 5 km/h. Измерена је ниска вредност 
проклизавања погонског точка депозитора од 3,0 %. Остварена норма ђубрења била је       
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303,6 kg/ha која је добијена кад се теоретска норма ђубрења смањи за вредност 
проклизавања погонског точка.  

 

  
 

Слика 4. Подешен преносни однос за норму ђубрења 303,6 kg/ha 
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Испитивање физичко механичких особина пелета органског ђубрива 
 

Испитивање физичко механичких особина пелета органског ђубрива је изведено 
помоћу мерне опреме и методологије мерења која се користи у оквиру Лабораторије за 
биосистемско инжењерство, на Департману за пољопривредну технику, Пољопривредног 
факултета у Новом Саду.  

Приликом испитивања коришћено је комерцијално пелетирано органско ђубриво 
запреминске масе 646,1 kg/m3 (слика 5). Статички угао трења одређен је на косој равни са 
металном површином. Измерена вредност за статички угао трења била је 23,5° (слика 6). 
 

  
Слика 5. Мерење запреминске масе ђубрива Слика 6. Коса раван за одређивање статичког 

угла трења 
 

Влажност узорка пелетираног ђубрива била је 16,9% (слика 7). Димензије пелета нису 
уједначене. За потребе теста сабијања (притиска) изабране су пелете уједначене дужине. 
Посечна вредност пречника износила је 4,65 mm, а дужине 13,93 mm (табела 6).  

 За одређивање механичких особина коришћен је тест на притисак (слика 8), при чему 
је одређена максимална сила при деформацији од 50%, и почетни модул еластичности 
(табела 6).  
 

  
Слика 7. Мерење влађности пелета 

органског ђубрива 
Слика 8. Мерење силе на притисак пелета органског 

ђубрива 
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 Основни параметри приликом мерења силе на притисак:  

- брзина померања металне притисне плоче 30 mm/min, 
- деформација 50%, 
- врста коришћеног теста TPA тест. 

 
Табела 6. Димензије и мехаичке особине пелетираног органскођ ђубрива 

Мерење Пречник (mm) Дужина (mm) Сила (N) Почетни модул еластичности (N/mm) 
1 4,5 13 113,61 21,76 
2 5 14,5 163,05 27,34 
3 4,7 12,2 116,69 20,3 
4 3,9 15,6 153,22 20,17 
5 5,1 15,3 124,39 17,99 
6 4,5 13,4 191,36 22,16 
7 4,9 14,1 154,1 36,14 
8 4,9 12,9 110,37 19,08 
9 4,3 15,5 94,48 25,55 

10 4,7 12,8 147,23 24,41 
Аритметичка 

средина 4,65 13,93 136,85 23,49 

Стандардна 
грешка 0,36 1,25 29,68 5,33 

Коефицијент 
варијације 7,80 8,94 21,69 22,69 

 
Гранулометријски састав пелетираног органског ђубрива одређен је просејавањем на 

ситима пречника 6,3; 4,0; 2,0 и 1,0 mm (слика 9). Режим просејавања: 
амплитида осцилација 30 mm/"g" 

- дужина трајања просејавања 60 секунди, 
Уколико ђубриво пропадне кроз сито пречника 4 mm, сматра се да је дошло до 

дробљења пелета.  
 

  
 

Слика 9. Ситовна анализа пелетираног органског ђубрива 
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Napomena:
 

V= 0.19 m3

Poz. Naziv dela Kom. Broj dela Materijal Dimenzije Masa

18 W NOSAČ I 3 6415-01.11 Č.4580 =2 17x177 0.041

17 ZAŠTITNI LIM SPIRALE 1 6415-01.10 Č.4580 =1 81x751 0.530

16 REGULACIONI LIM 2 6415-01.08 Č.4580 =1 48.5x751 0.168

15 CREVO 2 6406-649   50x6450 0.5

14 ŽICA 2 6415-01.14 Č.0361 2x122 0.003

13 UŠKICA IZVODA 4 6415-01.18 Č.4580 =2 60x15 0.013

12 KRIVA PODLOŠKA 4 6406-638 Č.0361 =3 45 0.033

11 STEGA 2 6406.00.00.01 0.286

10 NOSAČ KUTIJE L+D 2 6415.01.19 2.788

9 LEŽAJ UCF-205 2 0.8

8 ZAPTIVAČ ULAGAČA 1 6415.01.12 0.106

7 KUTIJA SA IZVODOM 1 6415-01.05 8.845

6 PODUPIRAČ POKLOPCA 1 6415.01-21 Č.4580 =2 228x16 0.055

5 SPIRALNO VRATILO 1 6415-01.13 Č.0361 45x1170 5.028

4 KOSNIK SA POLUKRUGOM 2 6415.01.02 122x141 0.258

3 MEĐUSTRANA 1 6415-01.07 Č.4580 =1 360x510 0.803

2 DRŽAČ MEĐUSTRANE 1 6415-01.01 Č.4580 =1 73x60 0.033

1 POKLOPAC VEŠTAKA 1 6415.01.15 85x480 5.172

Termička obrada

 Površinska zaštita

Var:List broj:Br.lista:

SUBOTICA

Površinska hrapavost

MAŠINA

IspravioDatumIzmenaBr.
Naziv sklopaRazmera

Crtao

Konstruisao

PotpisImeDatum

121

1:10

M. Crnković08/03/2017

MODUL ZA ORGANSKO ĐUBRIVO

1 38

USLUGA

KUTIJA KPT 6415.01-OR

Overa

M. Crnković08/03/2017

Tolerancije slobodnih mera

500x900x1100
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Napomena:
 

V= 0.19 m

3

Poz. Naziv dela Kom. Broj dela Materijal Dimenzije Masa

18 W NOSAČ I 3 6415-01.11 Č.4580 =2 17x177 0.041

17 ZAŠTITNI LIM SPIRALE 1 6415-01.10 Č.4580 =1 81x751 0.530

16 REGULACIONI LIM 2 6415-01.08 Č.4580 =1 48.5x751 0.168

15 CREVO 2 6406-649   50x6450 0.5

14 ŽICA 2 6415-01.14 Č.0361 2x122 0.003

13 UŠKICA IZVODA 4 6415-01.18 Č.4580 =2 60x15 0.013

12 KRIVA PODLOŠKA 4 6406-638 Č.0361 =3 45 0.033

11 STEGA 2 6406.00.00.01 0.286

10 NOSAČ KUTIJE L+D 2 6415.01.19 2.788

9 LEŽAJ UCF-205 2 0.8

8 ZAPTIVAČ ULAGAČA 1 6415.01.12 0.106

7 KUTIJA SA IZVODOM 1 6415-01.05 8.845

6 PODUPIRAČ POKLOPCA 1 6415.01-21 Č.4580 =2 228x16 0.055

5 SPIRALNO VRATILO 1 6415-01.13 Č.0361 45x1170 5.028

4 KOSNIK SA POLUKRUGOM 2 6415.01.02 122x141 0.258

3 MEĐUSTRANA 1 6415-01.07 Č.4580 =1 360x510 0.803

2 DRŽAČ MEĐUSTRANE 1 6415-01.01 Č.4580 =1 73x60 0.033

1 POKLOPAC VEŠTAKA 1 6415.01.15 85x480 5.172

Termička obrada

 Površinska zaštita

Var:List broj:Br.lista:

SUBOTICA

Površinska hrapavost

MAŠINA

IspravioDatumIzmenaBr.
Naziv sklopaRazmera

Crtao

Konstruisao

PotpisImeDatum

122

1:10

M. Crnković08/03/2017

MODUL ZA ORGANSKO ĐUBRIVO

1 38

USLUGA

KUTIJA KPT 6415.01-OR

Overa

M. Crnković08/03/2017

Tolerancije slobodnih mera

500x900x1100
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